
Determina n. 657

del 29-12-2022

Proposta n. 668

del 28-12-2022

Settore/Uff. LAVORI
PUBBLICI

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 1730   del 29-12-2022

OGGETTO:
Progetto per la realizzazione di  un' area fitness  inclusiva all'aperto, all'interno del parco comunale "Villa
Olivia" di Castellammare del Golfo  - Affidamento  alla Ditta Holzhof S.r.l con sede in Via Rupe 33, I - 38017
Mezzolombardo (TN), P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218,  ai sensi del comma 2, lettera a)  dell'art. 1
del D.L. 76/2020 attraverso la procedura trattativa diretta del mercato elettronico della pubblica
amministrazione CIG 9562991DCF CUP: B22F22000580001

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

  Lì, 31-12-2022

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 7 della L.R. 21/05/2019 propone l’adozione della
presente proposta di determinazione avente ad oggetto:
Progetto per la realizzazione di  un’ area fitness  inclusiva all'aperto, all'interno del parco comunale
"Villa Olivia" di Castellammare del Golfo  - Affidamento  alla Ditta Holzhof S.r.l con sede in Via
Rupe 33, I - 38017 Mezzolombardo (TN), P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218, ai sensi del
comma 2, lett. a), dell’art. 1 del D. L. n. 76/2020, covertito in  Legge n. 120 del 11 Settembre 2020,
attraverso la procedura trattativa diretta del mercato elettronico della pubblica amministrazione CIG
9562991DCF CUP: B22F22000580001

Premesso

Che è stato pubblicato in G.U n. 36 del 2 ottobre 2020 il DPCM del 17 luglio 2020 recante:
“Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al
2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali

Si tratta del Decreto emanato in applicazione dei commi 311 e 312 della legge n. 160/2019 a valere
sul Fondo Sviluppo e Coesione di cui all’art. 1 comma 6 legge n. 147/2013 per finanziare, con 75
mln di euro annui fino al 2023, i Comuni del Mezzogiorno che vogliono realizzare infrastrutture
sociali, ponendo l’attenzione alle zone deboli del paese. E’ previsto un contributo diversificato per
fasce di Comuni, come indicato negli allegati al decreto.

I Comuni beneficiari del contributo potranno finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture
sociali purché gli stessi non siano già totalmente finanziati da altri soggetti.

Il Comuni dovranno necessariamente avviare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche per
i contributi riferiti agli anni 2021, 2022, 2023 entro il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione.

Che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/01/2022, modifica il DPCM del
17/07/2020 all’art. 1 comma “a”  lettera “a” precisamente  proroga al 31/12/2022 per i contributi
riferiti all’anno 2022 e 2023;

Che al Comune di Castellammare del Golfo è stato assegnato il contributo annuo di € 47.365,20

Che è intendimento dell'Amministrazione Comunale utilizzare i fondi relativi all'annualità
2022 per la realizzazione di un'area fitness inclusiva all'aperto, all'interno del parco comunale "Villa
Olivia" di Castellammare del Golfo;

Che con delibera di G.M. n. 217  del 20/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo di cui in
oggetto   per l'importo complessivo pari ad € 47.365,00, di cui € 44.411,00 per lavori, € 1.332,33
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e di € 2.954,00 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

Ritenuto pertanto, di effettuare un affidamento diretto ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 1 del
D. L. n. 76/2020, covertito in  Legge n. 120 del 11 Settembre 2020,  tramite  indagine di mercato su
MEPA;

SETTORE III n. 657 del 29-12-2022
Pag. 2

www.anci.it/wp-content/uploads/dpcm-17-luglio-2020-75-mil-x-infrastr-sociali-003.pdf


CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Preso atto che, nel portale MEPA,  con trattativa tramite R.d.O.  n. 3368059, è pervenuta l'offerta
della ditta Holzhof S.r.l con sede in Via Rupe 33, I - 38017 Mezzolombardo (TN), P.IVA.
01762120226 - C.F. 00458210218 in data 22/12/2022, con il ribasso del 22,00 % a base d’asta( €
33.601,36  + 1.332,33 oneri per la sicurezza + € 2.954,00 somme a disposizione ), per un totale
complessivo di € 37..887,69 oltre Iva;

Ritenuto opportuno affidare alla  Ditta Holzhof S.r.l con sede in Via Rupe 33, I - 38017
Mezzolombardo (TN), P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218 i lavori di cui sopra;

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", adottate dall’ANAC con delibera
1097/2016;

Richiamata la legge 136/2010 che stabilisce, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l'obbligo
da parte della stazione appaltante di procedere alla richiesta del codice identificativo di gara (CIG).

Visto il CIG n.9562991DCF  rilasciato dall’Autorità di vigilanza dei lavori pubblici ANAC;

Visto il  DURC INPS_  con scadenza validità 04/02/2023.;

Vista la Determina Sindacale n. 5 del 04/02/2022 che nomina  fino al 31.12.2022 l'Ing. Martino
Luigi quale titolare di posizione organizzativa - Responsabile del III Settore;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 di approvazione  del bilancio
di previsione triennio 2022/2024;

Per quanto sopra, propone, per il seguito di competenza e attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono, situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata;

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Di affidare “del comma 2, lett. a), dell’art. 1 del D. L. n. 76/2020, covertito in  Legge n. 120 del 11
Settembre 2020  i lavori per la realizzazione di  un’ area fitness  inclusiva all'aperto, all'interno del
parco comunale "Villa Olivia" di Castellammare del Golfo,  alla ditta Holzhof S.r.l con sede in Via
Rupe 33, I - 38017 Mezzolombardo (TN), P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218, con il ribasso
del 22,00 % per un totale di € 46.222,99  di cui € 37.887,69 imponibile ed € 8.335,30  IVA al
22%;

Di impegnare la somma di € 46.222,99, IVA compresa, al Cap. 2046.1 alla missione 01,
programma 05, titolo 02, macroaggregato 202 del del bilancio di previsione 2022/2024 es. 2022;

IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

SETTORE III n. 657 del 29-12-2022
Pag. 3



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la superiore proposta di Determinazione e fatta propria
Lo Statuto Comunale
Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9,
� lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto
di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro
� Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per
l’assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del
provvedimento.

SETTORE III n. 657 del 29-12-2022
Pag. 4



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento
F.to Colomba Angela

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi

SETTORE III n. 657 del 29-12-2022
Pag. 5



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 10-01-2023
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE

                                                                                       Dott. Magaddino Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 73

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il
giorno               10-01-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi
dal       10-01-2023          al            25-01-2023      nonché sul sito web del Comune,
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio

SETTORE III n. 657 del 29-12-2022
Pag. 6


